



ПРИДНЕСТРОВСКАЯ МОЛДАВСКАЯ
РЕСПУБЛИКА

ПРЕЗИДЕНТ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

О проекте закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении дополнения в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«Об аренде государственного и муниципального имущества»

В соответствии со статьей 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, на основании обращения Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 12 января 2018 года № 77/01-10, в режиме законодательной необходимости, со сроком рассмотрения до 24 января 2018 года:

1. Направить проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «Об аренде государственного и муниципального имущества» на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).

2. Назначить официальными представителями Президента Приднестровской Молдавской Республики при рассмотрении данного законопроекта в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики заместителя Председателя Правительства Приднестровской Молдавской Республики – министра экономического развития Приднестровской Молдавской Республики Оболоника С.А., министра иностранных дел Приднестровской Молдавской Республики Игнатъева В.В., начальника департамента имущественных отношений Министерства экономического развития Приднестровской Молдавской Республики Бетанова А.А.

ПРЕЗИДЕНТ

г. Тирасполь
15 января 2018 г.
№ 7рп



В. КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Распоряжению Президента
Приднестровской Молдавской
Республики
от 15 января 2018 года № 7рп

Проект

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении дополнения в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«Об аренде государственного и муниципального имущества»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 5 апреля 2016 года № 84-3-VI «Об аренде государственного и муниципального имущества» (САЗ 16-14) следующее дополнение:

пункт 2 статьи 1 дополнить частью второй следующего содержания:

«Положения настоящего Закона не распространяются на отношения, связанные с арендой государственного и муниципального имущества негосударственными организациями общего образования с преподаванием на основе латинской графики. Порядок и условия заключения договоров аренды государственного и муниципального имущества с организациями, указанными в настоящей части, устанавливаются Правительством Приднестровской Молдавской Республики.»

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования, и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 декабря 2017 года.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении дополнения в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«Об аренде государственного и муниципального имущества»

а) данный проект закона «О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 5 апреля 2016 года № 84-3-VI «Об аренде государственного и муниципального имущества» (далее – Закон) разработан в целях обеспечения благоприятных условий для образовательного процесса в негосударственных организациях общего образования в соответствии с достигнутыми международными договоренностями;

б) в данной области действуют Гражданский кодекс Приднестровской Молдавской Республики, Закон Приднестровской Молдавской Республики от 5 апреля 2016 года № 84-3-VI «Об аренде государственного и муниципального имущества» (САЗ 16-14), Постановление Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 5 августа 2016 года № 214 «О реализации порядка передачи в аренду зданий, сооружений и иных объектов имущества» (САЗ 16-32);

в) принятие данного проекта закона не требует изменений или дополнений, а также отмены иных законодательных актов.

Принятие рассматриваемого законопроекта потребует разработки правового акта Правительства Приднестровской Молдавской Республики, регламентирующего порядок и условия заключения договоров аренды государственного и муниципального имущества с негосударственными организациями общего образования с преподаванием на основе латинской графики;

г) принятие данного проекта закона не потребует дополнительных финансовых средств из республиканского бюджета;

д) принятие данного проекта закона не потребует принятия отдельного акта о вступлении в силу данного нормативного акта.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении дополнения в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«Об аренде государственного и муниципального имущества»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<p>Статья 1. Общие положения</p> <p>1. Настоящий Закон устанавливает порядок сдачи в аренду комплексов недвижимого имущества, зданий, сооружений, оборудования, транспортных средств и других вещей, которые не теряют своих натуральных свойств в процессе их использования и находятся в государственной или муниципальной собственности:</p> <p>а) закрепленных за органами государственной власти на праве оперативного управления;</p> <p>б) закрепленных за государственными учреждениями на праве оперативного управления;</p> <p>в) закрепленных за государственными унитарными предприятиями на праве хозяйственного ведения и казенными предприятиями на праве оперативного управления;</p> <p>г) составляющих государственную казну;</p> <p>д) закрепленных за местными органами государственной власти, муниципальными учреждениями на праве оперативного управления;</p> <p>е) закрепленных за муниципальными унитарными предприятиями на праве хозяйственного ведения;</p>	<p>Статья 1. Общие положения</p> <p>1. Настоящий Закон устанавливает порядок сдачи в аренду комплексов недвижимого имущества, зданий, сооружений, оборудования, транспортных средств и других вещей, которые не теряют своих натуральных свойств в процессе их использования и находятся в государственной или муниципальной собственности:</p> <p>а) закрепленных за органами государственной власти на праве оперативного управления;</p> <p>б) закрепленных за государственными учреждениями на праве оперативного управления;</p> <p>в) закрепленных за государственными унитарными предприятиями на праве хозяйственного ведения и казенными предприятиями на праве оперативного управления;</p> <p>г) составляющих государственную казну;</p> <p>д) закрепленных за местными органами государственной власти, муниципальными учреждениями на праве оперативного управления;</p> <p>е) закрепленных за муниципальными унитарными предприятиями на праве хозяйственного ведения;</p>

ж) составляющих муниципальную казну.

2. Положения настоящего Закона не распространяются на отношения, связанные с арендой жилья, земельных участков, их части, доли (пая), а также с арендой участков недр и других обособленных природных объектов, а также с финансовой арендой.

отсутствует

ж) составляющих муниципальную казну.

2. Положения настоящего Закона не распространяются на отношения, связанные с арендой жилья, земельных участков, их части, доли (пая), а также с арендой участков недр и других обособленных природных объектов, а также с финансовой арендой.

Положения настоящего Закона не распространяются на отношения, связанные с арендой государственного и муниципального имущества негосударственными организациями общего образования с преподаванием на основе латинской графики. Порядок и условия заключения договоров аренды государственного и муниципального имущества с организациями, указанными в настоящей части, устанавливаются Правительством Приднестровской Молдавской Республики.